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فصل پنجم : زمین شناسی و سلامت

زمین شناسی پزشکی

مرجع: سراسري- 1398

نقشه هاي زمین شناسی که احتمال خطر بیماري هاي خاص زمین زاد در آن ها مشخص شده با کمک کارشناسان کدام شاخۀ زمین شناسی تهیه  1
می شود؟

زمین شناسی زیست محیطی زمین شناسی پزشکی ژئوشیمی پترولوژي

مرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت، هدف اصلی «زمین شناسی پزشکی» را بهتر معرفی می کند؟  2

درمان طبیعی بیماري هاي حاصل از مواد زمین زاد شناسایی مناطق آلوده به عناصر اصلی سمی زمین

تشخیص بیماري هاي حاصل از ناهنجاري هاي مواد معدنی شناسایی عوامل ایجادکنندة بیماري هاي زمین زاد

پراکندگی و تمرکز عناصر

مرجع: سراسري- 1398

کدام مجموعه عناصر جزئی، گاهی در بدن به عنوان عنصر اساسی و مورد نیاز و گاهی به عنوان عنصر سمّی محسوب می شوند؟  3

تیتانیم، منگنز، فسفر، آلومینیم، سدیم مس، طلا، روي، سرب، کادمیم

سرب، منیزیم، تیتانیم، سیلیسیم، کادمیم طلا، مس، نقره، پتاسیم، منیزیم

مرجع: خارج از کشور- 1399 در کدام گزینه، ترکیب شیمیایی عناصر اصلیِ «سنگ گرانیت» به درستی بیان شده است؟  4

 ،  ،  ،  ،
O2NaAlSiKCaSiMg

مرجع: سراسري- 1400

در طبقه بندي عناصر مورد نیاز بدن جانداران به اصلی، فرعی و جزئی به ترتیب، کدام عنصرها در این سه گروه جاي می گیرند؟  5

فسفر، منیزیم، منگنز منیزیم، منگنز، روي آهن، سدیم، فسفر آهن، منیزیم، مس

مرجع: خارج از کشور- 1402

 

6  تأثیر کدام گروه عناصر بر سلامت انسان، مانند نمودار زیر است؟

ید - کادمیم - فلوئور - روي

روي - ید - سلنیم - فلوئور

سلنیم - منیزیم - روي - جیوه

فلوئور - آرسنیک - سلنیم - ید

مرجع: خارج از کشور- 1403 کدام عنصر در حالی که اهمیت اساسی در بدن ندارد ولی از گروه اصلی عناصر است؟  7

ZnTiMgSi

کانسنگ هاي زمین زادمنشأ بیماري هاي زمین زاد

مرجع: سراسري- 1399

کدام گزینه، «مهم ترین مسیر انتقال آرسنیک به بدن انسان» را براساس عبارتِ زیر به درستی بیان می کند؟  8

«در پنجاه سال پیش، تحت تأثیر شدیدترین مسمومیت جهان با آرسنیک، حدود   نفر در بنگال غربی، دچار مرگ زودرس شدند.»

آبیاري مزارع برنج با آب آلوده به این عنصر خشک کردن مواد غذایی با حرارت زغال سنگ

وجود لایه هاي رسوبی با رگه هایی از کانی پیریت هوازدگی شیمیایی کانی هاي موجود در سنگ ها

600000

مرجع: سراسري- 1400 از کدام راه، آرسنیک می تواند به راحتی به مواد غذایی وارد شود؟  9

بارش باران هاي اسیدي پس از تراکم بالاي ریزگردها در هوا آبیاري مزارع کشاورزي توسط آب چشمه هاي معدنی گازدار

خشک کردن مواد غذایی با حرارت سوزانیدن زغال سنگ در محیط بسته ورود زهاب معادن استخراج طلا به آبخوان هاي مورد استفادة انسان
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مرجع: سراسري- 1402

در مناطقی از شرق آسیا، کشاورزان براي خشک کردن دانه هاي ذرت از زغال سنگ استفاده می کنند. این عمل ممکن است سبب بروز کدام  10
بیماري در بین کشاورزان شود؟

ایتاي ایتاي میناماتا دیابت فلورسیس

مرجع: خارج از کشور- 1399

 

براساس نمودار، مصرف مواد غذایی حاوي کدام عناصر سبب تضعیف سیستم ایمنی بدن در مقابل «ویروس کرونا» می شود؟  11
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مرجع: خارج از کشور- 1400

کمبودهاي ناحیه اي عنصر روي را اگر با استفاده از کود روي به دست آمده از کانسنگ هاي سولفیدي معادن روي و سرب برطرف کنیم،  12
ممکن است، با کدام مشکل روبه رو شویم؟

کوتاهی قد گیاهان و جانوران بر اثر افزایش میزان روي خاك بالا رفتن غلظت سرب در ریزگردها و افزایش بیماري هاي تنفسی

افزایش غلظت کادمیم در گیاهان و زنجیرة غذایی افزایش غیرمجاز آرسنیک در سفره هاي آب زیرزمینی

مرجع: خارج از کشور- 1401 مهم ترین کاربرد کالکوپیریت؟ کدام است؟  13

تهیه طلق نسوز تهیه فلز مس

ایجاد درخشش رنگین کمانی در جواهرات ماده سفیدکننده خمیردندان

مرجع: خارج از کشور- 1401 مهم ترین منشأ عنصر کادمیم در طبیعت، کدام است؟  14

کانسنگ هاي سولفیدي موجود در معادن روي و سرب کانی هاي رسمی و میکاي سپاه و برخی از زغال سنگ ها

خاك هاي حاصل از فرسایش سنگ هاي آتشفشانی و سنگ معدن طلا و نقره کانسنگ هاي سولفیدي موجود در سنگ هاي رسی و آتشفشانی

مرجع: سراسري- 1399

کمبود

 

براساس نمودار، مصرف مواد غذایی حاوي کدام عناصر سبب تضعیف سیستم ایمنی بدن در مقابل «ویروس کرونا» می شود؟  15
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مرجع: سراسري- 1403

استفاده از کود  .................. که از سنگ معدن تولید می شود، در مزارع کشاورزي می تواند سبب افزایش  .................. در گیاهان و زنجیرة  16
غذایی شود.

ید - جیوه روي - کادمیم ید - فلوئور کادمیم - سرب

مرجع: سراسري- 1403 کدام فعالیت، در درازمدت سبب آسیب رسانیدن به دستگاه هاي عصبی، گوارشی و ایمنی آدمی می شود؟  17

خشک کردن فلفل به وسیلۀ زغال سنگ ملقمه کردن طلا با جیوه در معدن کاري

کشاورزي با آب هاي آرسنیک دار کار در کارخانه هاي تولید لوله هاي سربی

مرجع: خارج از کشور- 1398 مصرف بیش از حدّ مجاز فلوراید، سبب ایجاد کدام مشکل براي انسان ها می شود؟  18

اختلال در سیستم ایمنی اختلال در دستگاه عصبی

کاهش مقاومت دندان ها در برابر پوسیدگی خشکی استخوان و غضروف
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مرجع: سراسري- 1402

در صورت بی هنجاري مثبت فلوراید در آب هاي طبیعی منطقه اي، کدام موارد ممکن است در بین اهالی آن منطقه مشاهده شود؟   19

مقاوم شدن دندان ها در برابر پوسیدگی و ایجاد لکه هاي تیره روي دندان ها

کم مقاوم شدن دندان ها در برابر پوسیدگی و خشکی مفاصل و غضروف ها

ایجاد خط آبی رنگ در محل اتصال دندان ها به لثه و تخریب بافت میناي دندان

ایجاد لکه هاي پوستی، سخت شدن و شاخی شدن کف دست و پا و ایجاد خط آبی رنگ در محل اتصال دندان ها به لثه

مرجع: سراسري- 1402 عنصر فلوئور، معمولاً از کدام منابع وارد محیط می شود؟  20

کانی هاي رسی - میکاي سفید - کانسنگ هاي سولفیدي کانی هاي رسی - میکاي سیاه - جداسازي طلا از کانسنگ

زغال سنگ - کانی هاي رسی - میکاي سیاه چشمه هاي آبگرم - سنگ هاي آتشفشانی - پیریت

مرجع: سراسري- 1403 علت ناتوانی در اندام هاي حرکتی به علت خشکی غضروف ها، می تواند ناشی از کدام مورد باشد؟  21

قرار گرفتن در معرض بخار جیوه استفاده از گیاهانی که بی هنجاري مثبت سلنیم دارند.

وجود فلوراید زیاد در بدن کمبود عنصر منیزیم در بدن

مرجع: خارج از کشور- 1398 کدام عنصر از طریق آنزیم هاي بدن، با از بین بردن سوپراکسیدها از وقوع سرطان پیشگیري می کند؟  22

پتاسیم سلنیم لیتیم ید

مرجع: سراسري- 1400 کدام مورد، چگونگی نقش سلنیم در پیشگیري از سرطان را معرفی می کند؟  23

از طریق آنزیم ها، سوپراکسیدها را از بین می برد.

با اکسیژن هاي آزاد ترکیب شده و مانع از تشکیل سوپراکسیدها می شود.

به ته نشینی لیتیم، مانع از ورود این عنصر سرطان زا به آب هاي زیرزمینی می شود.

در بدن انسان مانند یک کاتالیزگر عمل می کند و سبب تشکیل سریع آنتی اکسیدان می شود.

مرجع: سراسري- 1402

در طبقه بندي عناصر، کدام عنصر با فراوانی بسیار کم در پوستۀ زمین، داراي اهمیت اساسی براي بدن جانداران و گاهی باعث ایجاد عوارض  24
و بیماري می شود؟

سلنیم منیزیم فسفر پتاسیم

مرجع: خارج از کشور- 1400

سلنیم یک عنصر اساسی ضد سرطان است، در کدام منطقه، جانداران معمولاً سلنیم مورد نیاز خود را راحت تر به دست می آورند؟  25

سنگ هاي آهکی حاوي سرب و روي کوه هاي حاصل از برخورد دو ورقۀ قاره اي

جزایر حاصل از فعالیت کوه هاي آتشفشانی کوه هاي رسوبی دور از دریا با فرسایش و بارندگی کم

مرجع: خارج از کشور- 1399 در کدام ناحیۀ کوهستانی، احتمال گسترش «بیماري گواتر» بیشتر است؟  26

هیمالیا راکی آلپ آند

مرجع: سراسري- 1401 عناصر «یُد»، «جیوه» و «کادمیم» به ترتیب با کدام بیماري ها رابطه دارند؟  27

گواتر، میناماتا، ایتاي ایتاي میناماتا، گواتر، ایتاي ایتاي ایتاي ایتاي، میناماتا، گواتر گواتر، ایتاي ایتاي، میناماتا

مرجع: خارج از کشور- 1398

وجود رگه هاي کانی هاي سولفیدي در یک منطقه ممکن است سبب بی هنجاري مثبت کدام عناصر بیماري زا در آب و خاك آن منطقه شود؟  28

سلنیم، کادمیم، بریلیم، فلوئور فلوئور، جیوه، ید، بریلیم روي، سلنیم، آرسنیک، کادمیم جیوه، آرسنیک، روي، ید

مرجع: سراسري- 1399

عبارت زیر با کدام عنصر مطابقت بیشتري دارد؟  29
«در سنگ هاي آهکی فراوان است و مصرف زیاد آن سبب کم خونی می شود.»

منیزیم فلوئور جیوه روي

مرجع: خارج از کشور- 1400

به ترتیب، شاخی شدن کف دست و پا و اختلال در سیستم ایمنی در بدن انسان با تغییرات کدام عنصرها رابطۀ بیشتري دارد؟  30

زیادي کادمیم، زیادي آرسنیک زیادي آرسنیک، کمی روي کمی روي، زیادي کادمیم کمی سلنیم، کمی روي
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مرجع: خارج از کشور- 1401 کمبود یا زیادي کدام عنصرها در بدن انسان، سبب بیماري می شوند؟  31

فلوئور، روي جیوه، روي ارسنیک، فلوئور آرسنیک، جیوه

غبار هاي زمین زاد
مرجع: سراسري- 1398 کدام مورد، یکی از اثرات نامطلوب توفان هاي گرد و غبار و ریزگردها است؟  32

پایین آمدن دماي هوا به علت بازتاب گرماي خورشید پایین آمدن دماي هوا به علت بازتاب گرماي زمین

بالا  رفتن دما به علت جذب بیشتر ذرات جامد نسبت به ذرات گازي اتمسفر بالا رفتن دما به علت بازتاب انرژي خورشید توسط ذرات جامد معلقّ

مرجع: سراسري- 1403 کدام ویژگی ها سبب شده تا از آزبست در تهیه لنت ترمز اتومبیل ها استفاده شود؟  33

شکل پذیري خوب و اصطکاك بالا مقاومت زیاد در برابر کشش و گرما

مقاومت زیاد در برابر گرما و سازگاري با محیط مقاومت در برابر خردشدگی و آتش

مرجع: خارج از کشور- 1403 34  به ترتیب عامل هاي بیماري هاي سیلیکوسیس، فلورسیس و پُلومبیسم کدام اند؟

فراوانی ذرات سیلیس - فلوراید فراوان در آب - استفاده از سرب در وسایل زندگی

فراوانی اکسید سیلیسیم - فلوراید فراوان - کار در محل استخراج پلاتین و نقره

فراوانی سیلیکات سدیم - کمبود فلوراید - استفاده از برنج آرسنیک دار

کمبود سلنیم - فراوانی فلوراید در غذا - فراوانی پلوتونیم

کاربرد کانی ها در دارو سازي

مرجع: خارج از کشور- 1402

براي جلوگیري از نفوذ پرتوهاي  به محیط اطراف، بهتر است دیواره هاي اطراف محل عکس برداري با این پرتوها را با کدام ماده  35
بپوشانند؟

رنگ هاي ساخته شده از فلوئوریت کاغذدیواري میکادار لایه هایی از رس و تالک ورقه هاي سربی

x

4

مشاوره کنکور نوتروفیل



زمین شناسان با تهیه نقشۀ پراکندگی ژئوشیمیایی عناصر، مناطق داراي خطر بیماري هاي خاص را شناسایی می کنند. گزینه 2  1
28 -22 -50

زمین شناسی پزشکی یک علم درمانی نیست و فقط به شناسایی عوامل بیماري زا می پردازد. در واقع به دنبال منشأ بیماري هاي زمین زاد است که از آب، خاك و مواد گزینه 3  2
وارد بدن موجودات زنده می شود.

24 -7 -70
عناصر جدول کتاب درسی که شامل عناصر جزئی هستند عبارتند از: طلا، مس، روي، سرب و کادمیم (نقش اساسی و سمی) گزینه 1  3

17 -39 -44
گرانیت یک سنگ آذرین درونی است که رنگ روشنی دارد. عمدة کانی هاي این سنگ سیلیکات هاي فلرسپار سدیم و پتاسیم دار، کوارتز، مسکوویت هستند. گزینه 2  4

کانی هاي سیلیکاتی حاوي  و  هستند. اگر  و  وارد ترکیب شود رنگ سنگ تیره تر می شود.
37 -8 -54

منیزیم یک عنصر اصلی، منگنز یک عنصر فرعی و روي یک عنصر جزئی در پوستۀ زمین و بدن جانداران هستند. گزینه 3  5
14 -27 -58

نمودار نشان دهندة عناصر اساسی است. در صورتی که این عناصر کم یا زیاد مصرف شوند عارضه یا بیماري را به همراه دارند، روي، فلوئور، سلنیم عناصر اساسی و گزینه 2  6
کادمیم، جیوه و آرسنیک عناصر سمی و غیراساسی هستند.

28 -35 -37
( گزینه 4 و  جزء عناصر فراوان موجود در پوستۀ زمین و با غلظت بالاي  درصد هستند. عنصر  عنصري فرعی و  عنصري جزئی است. (رد گزینه هاي  و   7

). عنصر  عنصر اصلی دنیاي غیرزنده و پاسخ سؤال است. اماّ  جزء عناصر پراهمیت در بدن موجودات زنده از جمله انسان است. (رد گزینۀ 

29 -29 -42
علت مسمومیت با آرسنیک در بنگال غربی، وجود این عنصر سمی در آب هاي مزارع بود. راه انتقال این عنصر به موجودات از طریق آب آلوده است. گزینه 2  8

34 -29 -36
در جنوب چین در اتاق یا محیط هاي دربسته با سوزاندن زغال (زغال هایی که حاوي آرسنیک و فلوئور بودند) براي خشک کردن مواد غذایی آرسنیک آزاد و روي گزینه 4  9

سطح مواد غذایی قرار گرفته و وارد بدن انسان می شود.
13 -25 -61

در بعضی زغال سنگ ها آرسنیک وجود دارد. در اثر حرارت این زغال سنگ ها در محیط هاي بسته، آرسنیک آزادشده روي مواد غذایی را می پوشاند و عامل بروز گزینه 2  10
بیماري است مثل دیابت، سرطان پوست و ...

) در اثر مصرف آب آلوده به فلوئور ایجاد شده است. گاهی زغال سنگ ها حاوي فلوئور هم هستند اما توجه کنیدکه بیماري فلورسیس دندانی (گزینۀ 
42 -16 -42

) در صورتی که کم مصرف شوند یا حتی بیشتر از مقدار طبیعی مصرف شوند عامل نمودار مربوط به عناصر اساسی و جزئی است. این عناصر (مثل  و  و  گزینه 3  11

بروز بیماري هستند. توجه کنید که  یک عنصر ضدسرطان است. اما  یک عنصر سمی و خطرناك است که اگر وارد بدن شود، موجب آسیب به بخش هاي مختلف بدن می شود.
34 -26 -40

با توجه به اینکه عنصر کادمیم همیشه همراه با عنصر روي است، استفاده از کودهاي روي که از سنگ معدن روي تولید می شود، می تواند عامل بیماري هایی چون گزینه 4  12
ایتاي ایتاي باشد.

51 -11 -38
در صورتی که کانی عنصر فلزي ارزشمند داشته باشد به آن کانه می گوییم. کالکوبیریت به فرمول شیمیایی  دو فلز دارد که فلز مس ارزش اقتصادي بالاتر گزینه 1  13

نسبت به آهن دارد. از این رو براي استخراج مس از کانۀ کالکوپیریت استفاده می شود.
29 -12 -59

کادمیم، عنصري سمی و سرطان زا است که در کانند هاي سولفیدي یافت می شود و مهم ترین منشأ آن در معادن سرب و روي است. گزینه 2  14
30 -9 -60

عنصر کادمیم یک عنصر سمی بوده و باعث صدمه به بدن می شود. کادمیم همواره با عنصر روي همراه است و روي باعث تضعیف سیستم ایمنی می شود. گزینه 3  15
28 -30 -42

با توجه به اینکه کادمیم همیشه با عنصر روي همراه است استفاده از کودهاي روي که از سنگ معدن روي تولید می شود، در مزارع می تواند باعث افزایش غلظت گزینه 3  16
کادمیم در گیاهان و زنجیرة غذایی شود.

28 -10 -62
جیوه عنصري سمی است که طی فرایند استخراج مواد معدنی و جداسازي طلا از کانسنگ آن به دست می آید. قرارگیري درازمدت در معرض جیوه از طریق دهان و گزینه 1  17

پوست باعث آسیب رساندن به دستگاه هاي عصبی، گوارش و ایمنی می شود.
29 -11 -60

مصرف بیش از حدّ فلوئور باعث خشکی استخوان ها و غضروف می شود. گزینه 3  18
24 -26 -50
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دندان از کلسیم فسفات و مواد آلی تشکیل شده است. ورود مقداري فلوئور به ساختار بلوري دندان، باعث سخت تر شدن آن و مقاومت بیشتر در برابر پوسیدگی گزینه 1  19
می شود. همچنین فلوئور در کاهش ابتلا به پوکی استخوان نیز مؤثر است. کمبود فلوئور در رژیم غذایی، از مدت ها پیش عامل پوسیدگی دندان، شناخته شده و به همین دلیل، براي جبران این

کمبود، مقداري فلوئور در ترکیب خمیر دندان وارد شده است. در صورتی که آب هاي طبیعی، داراي بی هنجاري مثبت فلوراید باشد، حدود  تا  برابر مقدار معمول فلوراید را وارد بدن
می کند. در این حالت، دندان ها همچنان در برابر پوسیدگی مقاوم هستند وتنها ممکن است با لکه هاي تیره اي پوشیده شوند که زیبایی دندان را از بین می برد. به این عارضه، فلورسیس دندانی

می گویند که عارضه اي بازگشت ناپذیر است و بر اثر تخریب بافت میناي دندان ایجاد می شود. 
37 -15 -49

فلوئور در ترکیب کانی هاي رسی و میکاي سیاه به مقدار زیاد وجود دارد. زغال سنگ حاوي فلوئور هم در محیط هاي بسته مقدار زیادي فلوئور آزاد می کند. گزینه 4  20
46 -10 -44

گزینه 4 هنگامی که مصرف فلوراید بسیار افزایش می یابد و به  تا  برابر حد مجاز می رسد، خشکی استخوان ها و غضروف ها رخ می دهد.  21
18 -37 -45

سوپر اکسیدها مانند  با تشکیل بنیان هاي بسیار واکنش گر، باعث وقوع سرطان می شوند. برخی عناصر به خصوص سلنیم، با نقش آنزیمی می توانند گزینه 3  22
سوپر اکسیدها را از بین ببرند.

13 -6 -81
آنزیم هاي سلنیم دار با سوپر اکسیدها مقابله کرده و آن ها را از بین می برند. گزینه 1  23

28 -13 -58
سلنیم، یک عنصر اساسی ضد سرطان است که در کانی هاي سولفیدي و به خصوص در معادن طلا و نقره، چشمه هاي آب گرم، سنگ هاي آتشفشانی و خاك هاي گزینه 4  24
حاصل از آنها به مقدار زیاد یافت می شود. بنابراین، منشأ اصلی سلنیم از خاك و مسیر ورود آن به بدن انسان از طریق گیاهان است. در انسان نیز مصرف بیش از حد سلنیم، باعث مسمومیت

می شود.
36 -19 -45

سلنیم یک عنصر اساسی ضد سرطان است که در کانی هاي سولفیدي و به خصوص در معادن طلا و نقره، چشمه هاي آب گرم، سنگ هاي آتشفشانی و خاك هاي حاصل گزینه 4  25
از آن ها به مقدار زیاد یافت می شود.

18 -28 -54
گزینه 4 رشته کوه هیمالیا در اثر برخورد دو ورقه قاره اي است و از دریا دورتر است. پس احتمال بیماري گواتر در آن زیاد است.  26

44 -20 -36
در صورت کمبود یدُ عارضۀ گواتر و در صورت فزونی مصرف یا ورود جیوه عارضۀ میناماتا که موجب عقب ماندگی ذهنی است رخ می دهد. عامل بروز بیماري ایتاي گزینه 4  27
ایتاي نیز فزونی مصرف کادمیم است که اولین بار در ژاپن گزارش داده شد. در این بیماري زنان مسن به هنگام بلند شدن از شدت درد مفاصل «آخ آخ» می کردند که در زبان ژاپنی همان

«ایتاي ایتاي» است.
27 -8 -65

در کانسنگ هاي سولفیدي می توان عناصر آرسنیک، کادمیم، سلنیم و روي را مشاهده کرد. گزینه 2  28
27 -39 -33

عنصر روي در سنگ هاي آهکی وجود دارد و زیادي مقدار روي می تواند باعث کم خونی و مرگ شود. گزینه 1  29
17 -34 -49

فزونی مصرف آرسنیک (یک عنصر سمی) باعث شاخی شدن کف دست و پا یا عوارض پوستی دیگر می شود. از طرفی روي که یک عنصر اساسی است، اگر کم گزینه 3  30
مصرف شود موجب کوتاهی قد و اختلال در سیستم ایمنی بدن می شود.

12 -25 -64
نقش عناصر اساسی در بدن به این صورت است که در صورتی که کم مصرف شوند عامل بروز بیماري هستند و در صورتی که بیش از حد مجاز هم مصرف شوند، گزینه 4  31

بیماري یا عارضه اي را در بردارند.
در صورتی که فلوئور در بدن کم باشد، پوسیدگی دندان و در صورتی بیش از حد مجاز باشد، فلورسیس دندانی مشاهده می شود. همچنین در صورتی که روي در بدن کم باشد، کوتاهی قد و

اختلال در سیستم ایمنی بدن گزارش شده و در صورتی که بیش از حد مجاز باشد، عامل مسمومیت و مرگ است.
17 -11 -71

وجود غبارهاي آتش فشانی در جو باعث می شود تا میزان انرژي دریافتی از خورشید کاهش یافته و باعث سرد شدن زمین شود. یعنی غبارها باعث بازتاب انرژي گزینه 2  32
خورشیدي به جو شده و از رسیدن آن به زمین می کاهند.

24 -36 -40
گزینه 1 کانی آزبست (پنبۀ نسوز) در ساخت لنت ترمز، لباس هاي ضدِّحریق و... کاربرد دارد. این کانی به صورت رشته اي دیده می شود که مقاومت بالایی در برابر گرما  33

واکنش دارد. از طرفی آزاد شدن الیاف آن و وارد شدن آن به ریه ها موجب سرطان می شود.

(توجه این سوال از کتاب علوم هشتم فصل  طراحی شده است زیرا در کتاب یازدهم به ویژگی هاي کانی آزبست اشاره اي نشده است).
23 -38 -39

) بیماري سیلیکوسیس حاصل استنشاق گردوغبار داراي ذرات سیلیس است که براي اولین بار در سدة بیستم در بادیه نشینان صحراي آفریقا شناسایی شد. گزینه 1  34

) در صورتی که میزان فلوراید در آب طبیعی  تا  برابر مقدار مجاز باشد لکه هاي تیره اي روي دندان پدیدار می شوند بدون آنکه مقاومت آنها تغییري بکند. به این عارضۀ برگشت ناپذیر
فلورسیس گویند.

) استفاده از مقادیر زیاد سرب در زندگی روزمرة اشراف روم اثر قابل ملاحظه اي بر سلامت آنها داشت. به این مسمومیت که ناشی از استفاده از سرب در وسایل زندگی است پلُومبیسم
می گویند.

31 -6 -63

28

2040

LiO2

12

1

228

3

6

مشاوره کنکور نوتروفیل



براي جلوگیري از پرتوهاي  از عنصر سرب و ورقه هایی ساخته  شده از آن استفاده می کنند. گزینه 1  35
22 -22 -56
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